

金地集团 5.6亿竞得上海西郊土地

证券时报记者 黄丽

【本报讯】金地集团(600383)日前公告称,4月29日通过挂牌方式获取了上海市青浦区徐泾镇3号地块项目,总投资额为5.6亿元。

据了解,该地块位于上海中心城区西郊,隶属于青浦区徐泾镇,规划总占地面积9.22万平米,建筑面积为10万平方米,使用权年限70年,拟用于兴建中高端居住区。该片区经济发达,配套较为成熟,拟于2010年通车的地铁2号线西延伸段将途经该片区,区域具较强升值前景。

金地相关负责人表示,此次获取土地,符合金地年初制定的“因地制宜进行投资”的整体策略。公司一直以来十分看好长三角特别是上海地区未来房地产市场的发展。借助此次项目的获取,公司不仅可以完善在上海的项目布局,更可以充分发挥金地丰富的运营经验、良好的产品创新能力以及品牌影响力,在上海地区实现规模效益和规模发展。

鼎立股份 一季度净利润1037万

证券时报记者 郭峰

【本报讯】4月30日,鼎立股份公布的一季度业绩报告显示,一季度公司营业收入1.95亿元,归属于上市公司股东的净利润1037.40万元,每股收益0.031元。

相比2008年四季度,鼎立股份一季度净利润实现环比大幅增长,且净利润来源均为房地产业务,反映出公司目前房地产项目的销售正逐步进入一个良性的轨道。而日前公司以1.32亿元收购协和高尔夫花园(上海)有限公司100%股权,并更名为鼎立置业(上海)有限公司,表明公司的地产布局正式由二三线城市延伸至一线城市上海,其发展空间也有望得到进一步拓展。

天津港 首次发布企业社会责任报告

证券时报记者 刘杨

【本报讯】天津港(600717)日前首次对外发布了其《2008年企业社会责任报告》。该报告反映了公司在诚信经营、科学管理、节能减排、生态环保、员工权益保护、公益事业等方面履行社会责任的情况和所获得的卓越绩效。

2008年天津港国际化水平得到进一步提升,实现了货物吞吐2.47亿吨,集装箱吞吐410.9万TEU的快速发展。随着天津港集团主要经营性资产的注入,公司资产规模翻了一番,达到198.5亿元,同时主营业务范围进一步拓宽,从而形成了相对完整的港口产业链。

“企业社会责任是社会和谐的客观要求,也是企业发展的内在需要,强化社会责任是企业提高竞争力、提升国际化水平和实现可持续发展的有效途径。”公司董事长于汝民表示,今后天津港将按照要求定期发布企业社会责任报告。

莫高股份 酒业品牌荣膺中国驰名商标

证券时报记者 张旭升

【本报讯】日前,莫高股份(600543)“莫高”牌葡萄酒被国家工商行政管理总局认定为中国驰名商标,标志着莫高葡萄酒的资源优势、品质优势正不断向品牌优势转化。2009年,莫高股份将以此为契机,通过市场布局及建设,将葡萄酒辐射到甘肃以外的重点市场。

今年莫高国际酒庄投产竣工后,“莫高”的产品线将更加完善,以会员制形式,发售酒窖位,发力高端市场,是莫高股份今年的市场战略。

目前,莫高股份已成功栽培了20多个世界名优酿酒葡萄品种。莫高葡萄酒销售呈现量价齐增,产销两旺的高速发展态势。

广州友谊 高端商品消费前景相对乐观

证券时报记者 水菁

【本报讯】在日前举行的广州友谊(000987)年度股东大会上,公司董事长房向前对公司一季度的业绩表现表示满意,他认为目前情况已经表明,金融危机对高端商品消费带来的下滑影响已经企稳,对今年的经营形势判断应该可以从谨慎乐观转变为相对乐观。

房向前指出,2009年经济形势复杂多变,零售业机遇与挑战并存。高端商品的消费虽然受到经济环境恶化及同行大规模折价促销的冲击影响,高端商品的消费也受到一定的影响,但程度没有预期的严重。此外,公司还将充分把握目前经济环境下可能带来的商机,稳步推进连锁经营的规模扩张,争取在年内新开门店,增强企业扩张发展的能力。

SST 海纳完成资产重组 今日复牌

证券时报记者 张霞

【本报讯】伴随2008年年报的公布,在停牌长达1年之后,SST海纳(000925)将于今天正式复牌。与此同时,SST海纳也完成了股改,标志着公司的资产重组已全面完成。

4月7日,SST海纳的资产重组方案获得证监会审核通过,今日公告了其资产重组完成后的首份年报。年报显示,公司2008年度共实现主营收入9398.62万元,净利润2158.91万元,每股收益0.24元,全年经营活动现金流

净额1065.78万元。SST海纳破产重整后显示出较好的经营态势和盈利能力。

据记者了解,SST海纳从事的半导体硅材料行业受国家经济政策和经济周期影响比较明显。全球经济危机对实体经济的影响正休克式影响半导体产业,公司下游产业从2008年11月至今产能已下降至常量的30%左右,公司面对的市场总量受到影响,使公司的业务增长面临严峻的考验。

为了抵御市场风险,公司表示将利用多晶硅原料供应比以前充足的现

状,充分发挥公司在节能材料用硅片领域的品质优势,快速恢复产能,提高自己的市场份额,加快新产品的开拓和市场化,转危为机。

公司表示,破产重整完成后,公司的资产质量发生了质的变化,信用恢复,银行融资渠道打通,设备更新和厂房建设的资金阻碍被消除,同时,脱胎换骨后的浙江海纳在引进人才、增加研发投入方面更具实力,使得公司的竞争力不断得到提升。

根据重组方案,公司以12.21元/股非公开发行4472万股购买网新机电

100%股权。网新机电专业从事机电项目总承包,是我国烟气脱硫行业的领先者。未来五年,网新机电的年销售将高达10亿-13亿元。

脱硫减排业务是本次资产重组注入的主要资产,公司表示,将在原有产业基础上,努力开拓国际市场,力争2010年开始,国外市场合同额稳定大于国内市场,不断提升盈利能力。

除了节能减排业务,轨道交通也将成为公司主营业务的一部分。公司表示,资产重组完成后,将组织专门班子,以合规的方式将原属于网新集团

的轨道交通业务和资产注入,一方面将继续保持每年10亿左右的市场份额,另一方面也将加大研发人力和财力的投入,通过消化吸收和自我创新,提升公司在技术和装备等方面提供竞争优势,为公司的持续发展创造条件。

SST海纳具有30多年的硅单晶和硅片生产经验,曾是节能灯硅片行业的龙头企业,也一度濒临退市边缘。经过破产重整和资产重组后,明天值得期待。随着公司重大资产重组完成,主营业务将形成节能减排和轨道交通为主业的大机电产业领域。

广深铁路首季实现两位数增长

证券时报记者 尹永强

【本报讯】广深铁路(601333)今天同时发布2008年年度报告和2009年一季报,一季报显示公司经营业绩实现稳健增长,实现归属上市公司股东净利润2.74亿元,同比增加16.58%。

年报显示,2008年公司实现营业收入116.89亿元,较上年增长11.23%;但归属于上市公司股东的净利润有所下降,实现净利润12.12亿元,基本每股收益0.17元,运营状况基本符合公司预期。

公司表示,2008年业绩下降的主要原因是受年初雨雪冰冻灾害、春季洪涝灾害和国际金融危机的影响;其次,公司经营规模扩大、铁路生产资料价格持续上涨以及财务费用增加等因素带来的经营成本上升,也一定程度上削减了公司的经营业绩。但

在此不利形势下,公司2008年运输收入仍实现稳步增长,尤其是客运收入同比增长15.87%;其中,广深铁路城际列车继续保持较快增长,运输收入达19.73亿元,同比增长32.05%。

有分析人士指出,公司2008年客运收入仍实现15.87%的增长意味着市场需求巨大,且随着运能不断扩大,未来发展空间更值得期待。长途客运方面,报告期内长途车的旅客发送量有一定幅度的增长,实现收入44.06亿元,同比增长12.72%。增长的原因主要是部分线路长途车的加开及第四季度大量外来务工人员的提早返乡。

货运方面,受自然灾害及金融危机影响,2008年收入以及货运量均同比有所下滑;但货物发送收入同比增长19.03%。路网清算方面,受益于机车牵引服务及电力接触网使用的



收入增加,公司2008年路网清算收入达27.38亿元,同比增长2.97%。

公司表示,2009年将继续依托公司独有的区位优势 and 竞争优势,强化

客货营销,积极推广广深铁路牡丹IC卡和广深铁路快通卡,进一步降低经营成本、完善公司治理,大力发展铁路运输核心业务。

美达股份 反倾销申请获商务部立案

【本报讯】美达股份(000782)今日披露,国家商务部于近日发布了2009年第23号公告,对该公司等厂家代表国内锦纶6切片产业提交的反倾销调查申请作出立案调查决定,自2009年4月29日起对原产于美国、欧盟、俄罗斯和台湾地区的进口锦纶6切片进行反倾销调查。

根据公告,本次调查确定的倾销调查期为2007年10月1日至2008年9月30日,产业损害调查期为2005年1月1日至2008年9月30日。据了解,锦纶6切片为美达股份主导产品,2008年度生产销售量为13.29万吨。(范彪)

*ST深泰 1.37亿采购飞利浦电话机

【本报讯】4月28日,*ST深泰(000034)收到下属企业深圳市汇德祥贸易有限公司与飞利浦(中国)投资有限公司签署的《经销商协议》。依照合同约定,2009年汇德祥公司将向飞利浦采购价值1.37亿元的飞利浦电话机,飞利浦有权不时对产品价格进行更新。*ST深泰表示,该合同履行将对公司及子公司经营产生积极影响。(建业)

有煤取暖 ST 贤成“摘帽”信心足

证券时报记者 郭渭鹏 周欣鑫

【本报讯】转型煤炭产业斩获颇丰的ST贤成(600381),2009年一季度实现利润3974万元,继续收购大股东旗下的煤炭类资产,成为公司2009年的优先战略。昨日,ST贤成召开股东大会审议公司定向增发吸纳大股东煤炭类资产的议案,最终各项议案均高票通过。

在资产重组方案中,ST贤成将通过向大股东西宁国新发行股份,收购西宁国新持有的云高矿业90%股权、云贵矿业80%股权、光富矿业80%股权、华阳矿业39%股权;同时向自然人张邻发行股份,收购其持有的华阳矿业10%股权。根据记者了解,审计、

评估、法律及独立财务顾问等中介机构对上述目标资产开展的尽职调查工作已经完成,近期将形成正式报告书提交公司董事会。

面对经营的困局,在大股东西宁国新的大力支持和配合下,ST贤成从2008年开始了由纺织行业向煤炭开采业转型及开展重大资产重组的工作,实现自我救赎。

2008年上半年,ST贤成先后完成了对盘县华阳煤业有限责任公司进行增资和参股盘县华阳森林矿业有限公司等工作,当年ST贤成主营业务收入便有了较大增长,公司2008年实现营业收入4072万元,较2007年同期增长324.07%,实现净利润为1.2亿元,较2007年同期增长

145.77%,实现了主营业务转型后的第一个目标。

在ST贤成2008年股东大会的现场,黄贤优告诉记者,如果ST贤成的资产重组方案得以顺利实施,公司煤炭保有资源储量将由2373万吨增长到7226万吨,可采储量将由1033万吨增长到3920万吨,煤炭产业年生产能力也将由目前的年产15万吨增长到54万吨,在技改完成后,公司煤炭产业年生产能力将达到135万吨。

截至2008年末,因对外担保,ST贤成预计负债为1.51亿元。自2007年以来的两年间,ST贤成通过与债权人进行积极有效的的协商、督促债务人归还相关借款,积极解决了公司的担保风险,公司对对外担保所形

成的预计负债两年间降低了2.8亿元。据黄贤优介绍,截至今年三月底,公司已经解除对外担保4.5亿元,剩余1.1亿元的担保,公司也和各相关债权人、债权银行达成初步解决的意向。

截至今年一季度末,归属ST贤成股东的净资产为-2.3亿元,资产负债率为160%。ST贤成方面表示,如果向大股东实施定向增发,收购相关煤炭资产的工作顺利完成,归属公司股东的净资产将超过4亿元,公司的资产负债率将下降到55%左右,也正因此,黄贤优对于ST贤成在2009年摘掉“ST”帽子显得信心十足,但这一悬念将留待今年破解,不过ST贤成主攻煤产业的战略雏形已经显现。

深沪上市公司2008年度主要财务指标(75)

证券代码	证券简称	每股收益(元)		每股净资产(元)		净资产收益率(%)		每股经营性现金流量(元)		净利润(万元)		分配转增预案
		2008年度	2007年度	2008年末	2007年末	2008年度	2007年度	2008年度	2007年度	2008年度	2007年度	
000016	深国投A	0.2083	0.172	3.135	2.941	6.64	5.85	0.301	0.06	25082	20709	每10股派0.5元(含税)
200016	深国投B	-0.0083	0.079	-	-	-	-	-	-	-	-	-
000035	ST科健	-0.1798	-0.231	-8.21	-8.14	-	-	-0.005	-0.003	-996	11798	不分配不转增
000038	S*ST大通	0.18	0.17	-0.934	221.26	-	-	0.247	0.001	15420	1614	不分配不转增
000040	深鸿基	-0.24	0.16	1.756	2.122	-13.90	7.72	-0.514	0.131	-11463	7694	不分配不转增
000048	*ST丹化	-0.29	-0.55	-1.69	-0.71	-	-	-0.001	-0.14	902	-6053	不分配不转增
0000517	*ST成发	0.02	0.11	-0.07	-0.47	-	-	0.36	0.27	-6833	2614	不分配不转增
0000524	东方宾馆	0.02	0.09	2.28	2.15	0.69	4.31	0.12	0.38	425	2494	不分配不转增
0000561	S*ST长岭	1.93	-0.03	-0.23	-2.21	-	-	0.16	0.01	76527	-40876	不分配不转增
000060	顺能股份	-0.09	0.1	3.07	3.23	-2.95	3.05	0.56	0.51	-8386	9091	不分配不转增
000062	S*ST宜立	0.02	0.024	-0.839	-0.855	-	-	0.084	-0.153	281	344	不分配不转增
000067	*ST顺达	0.0262	0.1412	0.0572	0.031	45.74	454.86	0.0219	0.0225	564	3043	不分配不转增
000069	S*ST莱农	0.02	0.13	-0.046	-0.0536	-	-	0.036	0.06	1156	2450	不分配不转增
000075	*ST开开	-0.37	0.06	-2.35	-2.42	-	-	-0.005	0.09	-11406	1754	不分配不转增
0000787	*ST国祥	0.01	0.12	0.00589	-0.00037	115.91	-	0.00004	-0.03	258	4322	不分配不转增
0000825	太原重工	0.229	0.82	3.604	4.984	6.02	25.15	0.62	0.773	123482	425653	每10股派1元(含税)
000083	S*ST高争	0.03	0.17	-5.95	-5.97	-	-	-0.02408	0.076304	490	3077	不分配不转增
0000925	S*ST南油	0.24	0.35	1.38	1.14	17.33	379.84	0.12	0.41	2159	39105	不分配不转增
200160	*ST帝力B	-0.225	-0.197	-0.34	-0.59	-	-	-0.007	-0.016	17640	-13920	不分配不转增
002002	ST百花	0.7743	-0.1597	0.884	2.1558	-87.6	-9.63	0.1017	-0.0222	-12923	-2665	不分配不转增
600030	中信证券	1.1	2	8.33	15.56	13.23	24.01	-3.35	20.42	730000	1238854	每10股派5元(含税)
600057	*ST夏新	-1.64	-2.05	-2.51	-0.89	-	-	-0.93	-0.34	-70299	-88218	不分配不转增
600083	ST博信	0.005	0.1761	0.123	0.118	3.68	148.86	0.077	0.02	104	4051	不分配不转增
600086	东方金钰	0.016137	0.038895	1.0287	1.0125	1.5687	3.8415	0.16	-0.48	568	1370	不分配不转增
600094	*ST华鼎	1.34	-1.7	0	-2.18	-	-	-0.018	0.071	84340	-107163	不分配不转增
6000940	*ST华鼎B	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
600145	四联控股	-0.72	0.02	0.669	1.47	-107.65	0.82	-0.15	-0.14	-27209	592	不分配不转增
600148	长春一东	0.054	0.054	2.05	2.01	3.82	2.66	-0.001	0.14	1111	758	不分配不转增
600149	华夏通	-0.03	0.018	1.59	1.59	-1.82	1.15	-0.31	-0.16	-1111	693	不分配不转增
600155	*ST宝通	-1.74	0.05	-5.7	-3.95	-	-	-0.08	0.15	-71778	1292	不分配不转增
600179	黑芝麻	-0.13	0.03	2.18	2.31	-6.11	1.43	0.19	0.2	-5189	1292	不分配不转增
600185	海星科技	-0.8208	-0.1921	0.6408	1.4661	-129.03	-13.1	0.0032	0.4283	-27912	-6486	不分配不转增
600186	耀华玻璃	0.0117	0.0116	1.517	1.501	0.77	0.77	-0.00003	0.0243	1248	1235	不分配不转增
600191	华冠集团	-0.3	0.14	3.51	8.74	-8.55	1.63	0.35	-0.26	-14541	4310	不分配不转增
900045	海南航空	-0.4	0.17	1.74	2.14	-23.19	8.28	1.05	0.82	-142435	6286	不分配不转增
600234	ST天龙	-0.21	-0.3	-2.82	-2.61	-	-	0.01	0.02	-3027	-4325	不分配不转增
600289	亿阳信通	0.21	0.43	3.97	4.51	5.28	9.45	1.55	0.06	7374	12514	每10股派3.26元(含税)
600340	国祥股份	-0.27	-0.22	1.82	2.09	-14.65	-10.59	0.13	0.028	-3882	-4251	不分配不转增
600421	ST阳普	-1.42	-2.38	-1.28	-0.94	-	-	-0.04	-0.94	-27868	14514	不分配不转增
600438	通晟股份	0.1536	0.2504	1.55	1.4	9.89	17.85	0.74	0.57	10558	17241	不分配不转增
600509	天富热电	0.12	0.32	2.78	5.6	3.62	4.49	0.404	1.47	6611	8242	每10股派0.7元(含税)

证券代码	证券简称	每股收益(元)		每股净资产(元)		净资产收益率(%)		每股经营性现金流量(元)		净利润(万元)		分配转增预案	
		2008年度	2007年度	2008年末	2007年末	2008年度	2007年度	2008年度	2007年度	2008年度	2007年度		
600536	中国软件	0.29	0.5	3.94	3.7	7.34	13.53	0.74	1.53	4661	8077	每10股派0.2元(含税)	
600556	*ST北生	-3.55	-1.0967	-3.49	0.06	-	-	-1764.45	0	-0.16	-107912	-33306	不分配不转增
600562	高淳陶瓷	-0.28	0.11	3.78	4.16	-6.98	2.61	-0.45	-0.16	-2334	912	不分配不转增	
600586	磊晶科技	0.193	0.028	3.82	7.3	5.06	9.59	0.04	0.294	11414	20663	不分配不转增	
600602	广电电子	-0.736	0.023	1.59	2.33	-45.91	0.97	-0.01	0.284	-85579	2600	不分配不转增	
900901	广电电子B	-											